§. 17. QUI TRANSFERT TERMINOS. *Celui qui change les bornes* ; contre la défense portée Deut. XIX, 14. Les rabbins enseignent que ce fut Caïn, qui le premier mit des bornes aux champs. Les anciens Grecs mettaient au bout de leurs champs des colonnes, sur lesquelles ils gravaient le nom du possesseur, et de celui à qui l'héritage était engagé (5). Tout le terrain de la Thrace était ainsi partagé par des colonnes (6).

§. 18. QUI ERRARE FACIT CÆCUM IN ITINERE. Voyez ce qu'on a dit sur le Lévitique XIX, 14. Le thargum de Jérusalem l'entend des voyageurs, à qui il est défendu d'enseigner un mauvais chemin. Grotius l'explique de même : il cite un passage de Diphile (7), qui dit que ceux qui ne montrent pas le bon chemin, sont maudits. D'autres l'expliquent de ceux qui donnent des conseils pernicieux, et qui engagent les simples dans de mauvaises affaires.

(1) Joseph. Antiq. l. IV. c. 8.

(2) כקלה אביו

(3) Ἀτιμάζων τὸν πατέρα.

(4) Levit. XX, 9. Qui maledixerit patri suo, aut matri, morte morietur.

(5) Pollux. l. III. c. 9.

(6) Xenophon. de expedition. Cyri Junioris.

(7) Ἀγνοεῖς ἐν ταῖς ἁγίαις

Ὁμοῖον ἔστιν ἵε τις μὴ ὑπόσται ὁδοῦν.

22. Maledictus qui dormit cum sorore sua, filia patris sui vel matris suæ ; et dicet omnis populus : Amen.

23. Maledictus qui dormit cum socru sua ; et dicet omnis populus : Amen.

24. Maledictus qui clam percusserit proximum suum ; et dicet omnis populus : Amen.

25. Maledictus qui accipit munera, ut percutiat animam sanguinis innocentis ; et dicet omnis populus : Amen.

26. Maledictus qui non permanet in sermonibus legis hujus ; nec eos opere perficit ; et dicet omnis populus : Amen.

22. Maudit celui qui dort avec sa sœur, qui est la fille de son père ou de sa mère ; et tout le peuple répondra : Amen.

23. Maudit celui qui dort avec sa belle-mère ; et tout le peuple répondra : Amen.

24. Maudit celui qui fait mourir en secret son prochain ; et tout le peuple répondra : Amen.

25. Maudit celui qui reçoit des présents, pour répandre le sang innocent ; et tout le peuple répondra : Amen.

26. Maudit celui qui ne demeure pas ferme dans les ordonnances de cette loi, et qui ne les pratique pas ; et tout le peuple répondra : Amen.

COMMENTAIRE

ŷ. 23. CUM SOCRU SUA. Quelques exemplaires des Septante (1) : *Avec sa belle-fille, avec sa bru.*

ŷ. 24. QUI CLAM PERCUSSERIT PROXIMUM. Les meurtriers secrets, les assassins ; ou, les traîtres, les médisants, les calomnieurs. Dans quelques exemplaires latins, on trouve ces mots ajoutés ici : *Maledictus qui dormit cum uxore proximi sui ; et dicet omnis populus : Amen.*